中华人民共和国有色金属行业标准
YS XXXX《红外锗单晶单位产品能源消耗限额》
编 制 说 明
（审定稿）

南京中锗科技股份有限公司

中国有色金属工业标准计量质量研究所

2010年11月
《红外锗单晶单位产品能源消耗限额》
编制说明

1、 任务由来

按照国家发改委及有色金属工业协会的文件精神，在全国半导体设备与材料标准化技术委员会材料分会的统一领导下，南京锗厂有限责任公司于2008年12月向全国半导体设备与材料标准化技术委员会材料分会递交了《锗单晶单位产品能源消耗限额》行业标准项目建议书，并同时起草了《锗单晶单位产品能源消耗限额》的标准立项草案。2009年8月，根据中色协综字[2009]165号项目计划批文的批复，该标准的制订工作由南京锗厂有限责任公司（现更名为南京中锗科技股份有限公司）承担完成。
目前，生产锗单晶的单位比较多，但各单位生产的品种规格繁杂，要想把所有的规格都揽括进去，无参考价值，为了使《锗单晶单位产品能源消耗限额》标准制订得科学、准确、合理，2010年5 月我们针对规格比较一致的红外锗单晶，起草了《红外单晶能源消耗指标》行业标准征求意见稿和征求意见函，并发送给了云南临沧鑫圆锗业股份有限公司、北京国晶辉红外光学科技有限公司、昆明物理研究所等3家主要生产单位征求意见，收到回函3件。从反馈的信息来看，只有昆明物理研究所在标准的编排格式和范围上指出了一些不足，如在范围中“适用于以四氯化锗为原料”与4.2.2、4.2.3中以区熔锗锭为原料不一致，现已进行了修改。另外，为了使标准题目更加鲜明，故将标准名称更名为《红外锗单晶单位产品能源消耗限额》。2010年7月，由标准所带队，组织锗相关能耗限额起草单位对云南临沧鑫圆锗业股份有限公司、云南驰宏锌锗股份有限公司、云南天浩集团、韶关马坝冶炼厂、北京国晶辉红外光学科技有限公司、北京通美晶体技术有限公司、内蒙通力锗业有限责任公司、内蒙盟东进行了走访调研，反馈意见以及处理意见见标准征求意见稿意见汇总处理表。2010年9月，在湖南张家界召开的标准讨论会上，大家就该标准的预审稿进行了认真的讨论，认为可将表1现有红外锗单晶生产企业单位产品的能耗限额值中的综合单耗≤17kgce/kg、表2新建红外锗单晶生产企业单位产品的能耗准入值中的综合单耗≤15kgce/kg、表3能耗先进水平红外锗单晶生产企业单位产品的能耗目标值中的综合单耗≤13kgce/kg分别调整为≤14 kgce/kg、≤11 kgce/kg、≤9.5 kgce/kg，考虑到现有的几个相关企业都能达到这个指标，故采纳大家的意见进行调整，现将修改的标准形成审定稿，提交会议进行讨论。

2、 关于制订《红外锗单晶单位产品能源消耗限额》国家标准的意义
近年来，由于单晶锗的需求大幅增加，价格不断上涨，我国锗生产企业发展很快，同时也出现了盲目建设，能耗过大等问题。根据国家有关法律法规和产业政策方向，制订《红外锗单晶单位产品能源消耗限额》行业强制性标准，这对于加快锗产业的结构性调整，促进锗行业的持续协调健康发展；对于环境保护，综合利用资源，降低能源消耗，减少污染物的排放量；对于规范和引导锗生产企业采用新技术，促进技术创新，提高劳动生产力；对于制止盲目投资和低水平重复建设等方面显得尤为重要。
3、 标准制订的原则及依据

本标准规定了红外锗单晶单位产品生产的能源消耗（以下简称能耗）限额的要求、计算原则、计算方法及计算范围。本标准适用于以高纯锗锭为原料的锗单晶生产企业产品能耗的计算和考核评定，以及新建项目的能耗控制。

本标准由国家发展和改革委员会资源节约和环境保护司、国家标准化管理委员会工业一部、全国半导体设备和材料标准化技术委员会提出。起草小组结合当前国内红外锗单晶生产企业的实际情况和发展趋势，将红外锗单晶生产企业产品能耗分为三个等级， 分别为限定级标准（节能降耗级标准）、目标级标准（行业先进工艺标准）、新建准入级标准（准入级）。本标准以国家标准GB/T2589《综合能耗计算通则》等为依据，以及行业能耗先进水平情况进行编制的。
4、 主要技术内容说明
根据GB/T12723-2008《单位产品能源消耗限额编制说明》和GB/T2589-2008《综合能耗计算通则》及相关要求，结合红外锗单晶生产工艺特点，确定本标准包含7个部分：范围、规范性引用文件；术语、定义和符号；能耗限额要求；能耗计算原则、计算方法及统计范围；企业产品能耗水平的评价；节能管理与措施。其中能耗限额要求中的4.1条和4.2条是强制性条款，其余是推荐性条款。
1.本标准是以高纯区熔锗锭为原料的红外锗单晶企业产品能耗水平的评定、考核以及新建项目的能耗限制。

2.本标准对工序能源单耗、工艺能源单耗、辅助能源单耗、综合能源单耗作了规定，明确了实物消耗与标煤的折算原则。
3.本标准对红外锗单晶的生产指标进行了分类，并以南京中锗科技股份有限公司2007-2010年一季度的锗拉晶工序的工艺单位能源消耗指标(南京中锗科技股份有限公司的锗单晶生产工艺耗能情况见附表)及辅助能源消耗，综合计算得到的工艺综合能源消耗指标为基础，再参照其它的锗生产锗单晶单位产品的耗能情况, 规定了现有红外锗单晶锗生产企业单位产品的能耗限额值、新建红外锗单晶生产企业单位产品的能耗准入值及能耗先进水平红外锗单晶生产企业单位产品的能耗目标值。

4.本标准规定了红外锗单晶生产的常用能源品种参考折煤系数、常用耗能工质参考折标煤系数；企业能源消耗量；企业统计期内的能源消耗量；能源实物量的计算；各种能源折算标煤量的方法；各产品的产量的界定；余热利用能耗的计算原则以及工序单耗、综合单耗的计算方法、统计范围；企业产品能耗水平的评价方法。
5、 关于附录
附录A 为资料性附录。考虑所有折标煤能耗指标建立在现行折标煤系数上，故增加此附录。其中A.1为常用能源品种的折标煤系数 。表A.1资料的折标煤系数如遇国家统计部门规定发生变化，能耗等级指标则应另行设定。                                               A.2为耗能工质的折标系数。本资料来源于GB/T2589--2008 《综合能耗计算通则》中的附录A。表A.2中的常用耗能工质参考折标煤系数如有变动，以国家统计部门最新公布的数据为准。
6、 关于《红外锗单晶单位产品能源消耗限额》国内标准执行情况

    目前国内还没有统一的《红外锗单晶能源消耗限额》国家或行业标准，各生产厂家根据各自的实际情况来组织生产，对锗单位产品的能源消耗问题未进行统计分析和过多的考虑。
7、 关于《红外锗单晶单位产品能源消耗限额》的国外标准执行情况

经检索，目前国外还没有《红外锗单晶单位产品能源消耗限额》国际通用标准或通行的做法。
8、 与现行法规、标准的关系

本标准不违反国家现行的有关法律、法规的规定，本标准公告以后，可作为《红外锗单晶单位产品能源消耗限额》的行业强制性标准实施。
9、 实施标准的要求和措施的建议
本标准是红外锗单晶单位产品的能源消耗限额的行业标准，该标准未涉及专利等知识产权方面的问题，建议可作为强制性的行业标准实施。
十、标准水平分析

本标准结合了国内红外锗单晶生产企业的实际情况及国家节能减排的要求，将为我国锗工业的可持续发展发挥积极的作用。本标准水平为国际一般。
十一、废止现行有关标准的建议
     本标准是新制定的，国内以前没有《红外锗单晶单位产品能源消耗限额》标准。

十二、预期效果

    随着科学技术的发展，锗的运用领域在不断拓宽，对红外锗单晶产品的需求愈来愈多。本标准的制定，是为了适应我国国情，节能减排，合理开发利用锗资源；本标准的制定，将推动红外锗单晶生产企业积极响应国家节能号召，开展科学节能管理，共享技能技术。它将为生产红外锗单晶生产企业提供最基本的能耗技术依据，在本标准的基础之上促使生产企业正确使用原材料、设备，合理调整或选择生产工艺，达到本行业技能的目的。
2007-2010年二季度南京中锗科技锗单晶拉晶工序能源消耗单耗统计表
	序号
	工序（工艺）
	电耗（kw.h/kg.Ge）
	折标煤单耗，kgce/kg.Ge
	备注

	2007
	2008
	2009
	2010
	平均

	1
	主要工序能耗
	122.36
	115.30
	103.21
	79.83
	105.18
	12.93

	2
	辅助能耗
	12.21
	10.14
	6.76
	6.89
	9
	1.11

	3
	综合能耗
	134.57
	125.44
	109.97
	86.72
	114.18
	14.04

PAGE
5